天津市公安局  天津市住房和城乡建设委员会关于进一步加强全市物业服务企业
保安服务监管工作的通知

津公治安函〔2020〕50号
滨海新区公安局、各区公安分局，各区住房建设委：
为进一步规范物业服务企业保安服务行为，依据国务院《保安服务管理条例》、《物业管理条例》、公安部《公安机关实施保安服务管理条例办法》（以下简称《办法》）等法规、规章要求，现就有关事项通知如下：
一、明确物业服务企业为自行招用保安员单位
各区公安及住建部门要严格落实《保安服务管理条例》、《物业管理条例》对保安服务、自招保安员单位及保安员的法律规定。全面组织开展对辖区内物业服务企业的摸底排查，要督促涉及的相关物业服务企业和人员履行相应的法律职责，坚决纠正将保安服务混淆为一般物业服务等规避法律约束的行为。对于物业服务企业招用人员在物业管理区域内开展的门卫、巡逻、秩序维护等服务，依法纳入保安服务范围，具体从事门卫、巡逻、秩序维护等服务的人员无论原称谓如何，依法均称为保安员，此类物业服务企业依法称为自行招用保安员单位。
二、强化规范管理，落实物业服务企业项目备案工作
自行招用保安员的物业服务企业不得在物业管理区域以外提供保安服务。应按照保安服务管理相关规定，自开始保安服务之日起30日内，到项目所在地区级公安机关，申请备案，并提交以下材料：

1.单位法人资格证明；
2.法定代表人（主要负责人）、保安服务分管负责人基本情况；
3.保安服务区域的基本情况；
4.保安服务管理制度、岗位责任制度、保安员管理制度、应急处突预案；
5.保安员证原件及复印件、花名册；
6.保安员在岗培训法律、保安专业知识和技能的情况；
7.相关服务合同等其他需要备案的材料。
物业服务企业不再提供保安服务的，应当自停止保安服务之日起30日内到原备案公安机关撤销备案。
三、强化教育培训，加强物业服务企业保安员管理
（一）统一持证上岗。物业服务企业应按照《保安服务管理条例》第十六条、十七条规定的条件招录保安员，并按照《办法》第三章规定申领《保安员证》，持证后方可从事保安服务工作。对已经从事保安服务工作但未取得《保安员证》的人员，物业服务企业要立即组织参加国家保安员资格考试，依法取得《保安员证》。申请人应提交以下材料：

1.本人有效身份证件；

2.初中以上学历证明材料；

3.二级以上医院出具的体检证明。

（二）统一保安员着装。根据《保安服务管理条例》规定，保安员上岗应着制式保安服装，佩带全国统一的保安服务标志。保安服装样式由全国保安服务行业协会提供。物业服务企业应为保安员统一换发2011式保安服装，禁止穿着、佩戴仿人民警察制式服装和标志，以及含“特勤”“特别勤务”字样的标志、标识。
四、密切协作配合，加强对物业服务企业保安服务的监督检查
（一）加强法律法规的宣贯工作。各区住建部门接此通知后，及时传达至各物业服务企业。属地公安机关会同各区住建部门加强对自行招用保安员物业企业备案和保安员考试取证工作的宣传和指导，提供咨询帮助，明确工作流程和提交材料。属地公安机关切实做好自招保安员物业服务企业项目备案以及保安员考试、发证等工作。对出现《保安服务管理条例》第十七条的情形，不能通过保安服务监管信息系统审查的人员，应告知物业服务企业进行清退，不得从事保安服务工作。对于物业服务企业人员无法满足保安员任职条件的，要鼓励物业服务企业从正规保安公司雇佣保安员，坚决避免不符合条件的人员从事保安服务。
（二）严格规范执法，加强监督检查。各区公安和住建部门要统一思想，提高认识，建立健全监管协作联动机制。切实依法加强对物业服务企业保安服务的监督检查。公安机关要重点检查物业服务企业备案、保安员持证上岗、换发2011式保安服装及标志、保安队伍日常管理以及保安队伍教育培训等情况，督促指导辖区内物业服务企业找准存在问题，完善安全防范措施，及时解决问题，消除安全隐患。对违反《保安服务管理条例》开展保安服务的物业服务企业，严格依法依规进行处罚。
天津市公安局         天津市住房和城乡建设委员会
2020年7 月10日

（此件主动公开）
— 4 —
— 3 —